ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2172/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
recuperação da calçada compartilhada entre ciclistas e pedestres em toda extensão da rua
Pedro Rangel, bairro São João, a fim de proporcionar melhores condições de tráfego aos
transeuntes,  assim  como  a  repintura  com  tinta  vermelha  no  trecho  da  ciclovia  sendo
também pintado sobre esta imagens de bicicleta.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata que há buracos em vários trechos, sendo que alguns locais está quebrada a calçada
em ambos os lados, o que dificulta tráfego aos transeuntes.
Quanto a repintura com tinta vermelha no trecho da ciclovia, sendo também pintado sobre
esta imagens de bicicleta, necessário se faz a fim de identificar ser via de ciclista, para que
ciclistas trafeguem somente na via de ciclista e demais transeuntes respeitem este espaço.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .